
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE P

Oggetto: Fornitura ex art. 63 comma 2 lett. b) sub 2 del D.Lgs n. 50/2016 di
apparecchiatura Sistema Multidimensionale 0-Arm di produzione Medtronic.

SETTORE PROVVEDITORATO ED
ECONOMATO

Bilancio 2016
Sub aggregato di spesa

CJL

Reg.to al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato sub-
aggregato è sufficiente a coprire la spesa prevista dal presente
atto.

Per l'Ufficio Riscontro

Il Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal Settore
e si iscrive nelle pertinenti utilizzazioni del budget

Li .

L' addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n°

II Dirigente Responsabile del Settore
Economico Finanziario e Patrimoniale

(Dott. Gianluca Roccella)

Settore Provveditorato ed Economato

II Responsabile dell'istruttoria

II Responsabile del procedimento

II Dirigente Responsabile F.fir^del Settore

(DottJssa

Seduta del giorno 5Q 2016

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S. M. di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente
della Regione Siciliana N°205/serv.l/S.G. del 24 giugno
2014, giusta art.33, comma 2, L.R. N° 5 del 14 aprile 2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
Dott.ssa Anna Rita Mattaliano

Con l'assistenza, quale Segretario

Del Sig. Salvatore Ledda

ha adottato la seguente deliberazione



Vista la richiesta di acquisizione di un "sistema Multidimensionale 0-Arm", predisposta dal Responsabile di

Neurochirurgia - P.O. Garibaldi Nesima su apposito modello, munito, in epigrafe, di autorizzazione Direzionale

all'acquisto;

Che alla voce "descrizione del problema clinico per cui viene proposta la tecnologia"è riportato: La neurochirurgia dei

tumori dell'encefalo e quella per la stabilizzazione spinale obbligano all'utilizzo di tale strumentazione. La casistica del

trattamento di tali patologie presso la NCH di Nesima è elevatissima ( neoplasie encefalo 2013 - 85 casi) stabilizzazioni

negli ultimi 2 anni circa 200;

Che tale tecnologia innovativa si inserirebbe, secondo quanto si evince dal modulo di cui sopra, nel trattamento

chirurgico di neoplasie encefaliche, patologie neoplastiche, degenerative e traumatiche spinali ove gli effetti sul

paziente sono un aumento della precisione chirurgica con massimalizzazione dell'asportazione chirurgica e

minimizzazione del rischio, oltre che una sensibile riduzione del periodo di esposizione dei sanitari agli RX;

Che, nelle more della vantazione dell'innovazione tecnologica dell'apparecchiatura a cura dell'HTA aziendale e di

definire altresì la tipologia di procedura di acquisizione, si è avviata gara su Consip/Mepa con RDO n. 1159047, avente

scadenza presentazione offerta -12/04/2016, per il noleRgio di mesi 3 estensibili a quattro del sistema di neuro

navigazione comprensivo di sistema di imaging 0-ARM, andata deserta per mancanza di offerte conformi;

Che già l'atto di interpello pubblicato sul MERA rendeva noto che : la tipologia di attrezzatura indicata è risultata, a

seguito indagine di mercato - prot. n. n.13434 del 23/10/15 - essere commercializzata da un operatore economico

individuato.; la pubblicazione nel presente Mepa ha lo scopo di accertare la attualità di tale esclusività, permettendo

invero ad altri operatori che potrebbero essere por/menti presenti sul mercato e dei quali non si ha conoscenza, di

poter presentare offerta anche per tale lotto, al quale le caratteristiche che verranno offerte devono corrispondere;

Che invero l'unica ditta che ha partecipato alla selezione, dichiarata dalla Commissione tecnica " non conforme" per

avere offerto il sistema di navigazione privo del sistema immaging 0-ARM, espressamente richiesto in capitolato, è

stata la Medtronic Italia spa di Milano (operatore economico già individuato in sede di precedente indagine di

mercato);

Atteso che al fine di assicurare l'attività di neuro navigazione per specifici interventi si è dovuto ricorrere ad

attrezzatura portatile della medesima ditta con interventi FEE per Use" ovvero a chiamata;

Vista la deliberazione n. 605 del 04/08/2016 con la quale si è disposto l'aggiornamento a cura della medesima casa

produttrice Medtronic del navigatore Treon in dotazione all'UOC di neurochirurgia P.O. Garibaldi Nesima con sistema

di ultima generazione Stealth Station 57 ( mantenendo SW applicativi e strumentazione ottica - giusta nota prot.

3371/2016 dell'Ingegneria Clinica);

Vista la nota del 12/09/2016 (prot. n.497/DG del 26/09/2016) che si allega per farne parte integrante ed avente ad

oggetto: "Richiesta di acquisizione sistema di Imaging intraoperatorio 3D robotizzato tipo O-ARM direttamente

interfacciabile con sistema di neuro navigazione in dotazione a questa S.C. stealthstation 57 Medtronic" con la quale il

Responsabile dell'U.O.C. di Neurochirurgia di Nesima ha reiterato la richiesta del sistema 0-ARM da integrare

all'attrezzatura aggiornata, attesa la possibilità di diretta acquisizione di immagini con rotazione a 360°che consenta

enormi vantaggi sia in termini di benefici per il paziente che per la sicurezza dello staff chirurgico che in termini

economici ( vantaggi ivi dettagliatamente specificati );



Vista la disposizione direzionale in epigrafe alla detta nota che invita a procedere ad indagine di Mercato;

Che, in data 17/10/2016, con scadenza 07/11/2016, si è pubblicato su GUCE "avviso di indagine di mercato e avviso

volontario per la trasparenza preventiva" con la seguente motivazione: "con il presente avviso si intende avviare una

indagine di mercato al fine di verificare sul mercato intemazionale, diversamente dalle informazioni in possesso di

questa azienda, se esista altro operatore in grado di soddisfare le esigenze aziendali nell'acquisto di un sistema

multidimensionale 0-ARM da interfacciare con Neuronavigatore già in dotazione ";

Che nel termine suindicato è pervenuta pec. del 25/10/2016 di manifestazione di interesse della Ditta Medtronic che

era stata previamente individuata quale operatore economico esclusivo;

Vista la nota prot. 602/DG del 24/11/2016 con la quale si è relazionato al Direttore Generale in ordine alla procedura

avviata con pubblicazione GUCE da concludersi con procedura negoziata da condurre con la medesima ditta già

individuata onde addivenire ad una offerta economicamente congrua;

Visto il verbale di HTA TEAM Multidisciplinare del 29/11/2016 ove, a proposito dell'OARM, viene dichiarato: "

Acquisite le informazioni necessarie, valutata la coerenza della nuova tecnologia con la mission dell'U.O. i componenti

all'unanimità esprimono parere favorevole...";

Che con nota prot. n. 18652 del 30/11/2016, facendo seguito alla manifestazione di interesse all'indagine di

mercato/GUCE si è chiesto alla Ditta Medtronic Italia spa di Milano di far pervenire, entro il 05/12/2016, in busta

sigillata, miglior offerta economica;

Che nella medesima richiesta veniva precisato che tale offerta avrebbe dovuto essere comprensiva di prolunghe in

carbonio per i letti in dotazione, giusta dichiarazione del Resp.le di neurochirurgia in sede di HTA aziendale, e

naturalmente di garanzia e manutenzione Full-Risk di 24 mesi come da normativa;

Visto il verbale del 05/12/2016 redatto alla presenza di delegato dell'azienda MEDTRONIC e dallo stesso

controfirmato il cui contenuto si riporta: ...si procede ad aprire il plico sigillato e si da lettura dell'offerta economica n.

ITQ0022693/16/ep/MAIOLF, il cui importo complessivo è pari ad Euro 460.000,00 (iva esclusa) nella configurazione di

cui alla stessa che si allega al presente verbale per farne parte integrante. Indi si rinegozia il prezzo pervenendo

all'importo di euro 430.000,00 iva esclusa, nella medesima configurazione di cui all'allegato ma con l'aggiunta di

materiale di consumo cod. 9733023, nel quantitativo complessivo di 30 confezioni da erogare in somministrazione

annuale (10 per ciascun anno) a decorrere dal 2018. La ditta ...si impegna a far pervenire in data odierna offerta

migliorativa nel senso sopra riportato...;

Che, con nota prot. n. 18873 del 06/12/2016 è pervenuta migliore offerta, n. ITQ0022735/16/EP/maiolf, per la

fornitura di un sistema multidimensionale 0-ARM per Neurochirurgia con un importo pari ad Euro 430.000,00 iva

esclusa;

Ritenuto, in ragione di quanto premesso, sussistendo le condizioni previste dall'art. 63 comma 2° leti, bl sub 2 del

D.Lgs n. 50/2016 titolato Uso della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara che

testualmente recita « .... Nel caso di appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, la procedura negoziata senza previa

pubblicazione può essere utilizzata :.... B) quando i lavori, le forniture o / servizi possono essere forniti unicamente da

un determinato operatore economico per una delle seguenti regioni: 2) la concorrenza è assente per motivi

tecnici», di poter affidare alla ditta MEDTRONIC ITALIA S.P.A, con sede in Milano, la fornitura di un sistema



Multidimensionale O-Arm destinato alla U.O.C, di Neurochirurgia P.O.Garibaldi Nesima, alle condizioni economiche e

contrattuali nello stesso riportato;

Ritenuto di poter trarre la spesa necessaria a far fronte alla fornitura di cui al presente atto sull'autorizzazione di

spesa n. 121/1, Conto Economico 01002000400, bilancio di competenza;

Nominare RUP delle presenti procedure di gara la Dott.ssa Riggi Ersilia Dirigente amministrativo Responsabile e/o il
Settore Provveditorato/Economato.

Su proposta del Dirigente Responsabile F.F. del Settore Provveditorato che ne attesta la regolarità sia formale che

sostanziale;

Sentito il parere del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo

D E L I B E R A

Autorizzare in ragione di quanto premesso, sussistendo le condizioni previste dall'art. 63 comma 2° lett. b) sub 2 del

D.Lgs n. 50/2016 titolato Uso della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara che

testualmente recita «.... Nel caso di appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, la procedura negoziata senza previa

pubblicazione può essere utilizzata :.... B) quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da

un determinato operatore economico per una delle seguenti regioni: 2) la concorrenza è assente per motivi

tecnici», di poter affidare alla ditta MEDTRONIC ITALIA S.P.A, con sede in Milano, via Varesina 162 , la fornitura di un

sistema Multidimensionale O-Arm destinato alla U.O.C, di Neurochirurgia P.O.Garibaldi Nesima, alle condizioni

economiche e contrattuali riportate nell'offerta, n. ITQ0022735/16/ep/maiolf, per un importo complessivo di Euro

430.000,00 (iva esclusa).

Imputare la somma complessiva necessaria a far fronte alla fornitura di cui al presente atto sull'autorizzazione di

spesa n. 121/1, Conto Economico 01002000400, bilancio 2017;

Procedere al relativo ordine informatico previa acquisizione di documentazione afferente i necessari controlli post

affidamento e prestazione di cauzione nei termini di legge.

II Direttore Amministrativo / \/ Direttore Sanitario
(Dott. Giovarci Armino) / >M (Dott.ssa Mrafli

( Doti. GuargjwGiulioflantonocito)

II Segretario
(Sig. Salutare Ledda)


